
 

1 

 

Decreto n.361 

 

Oggetto: Affidamento incarico di verifica del progetto definitivo / esecutivo dei lavori di riqualificazione 

della zona della IV Regia in loc Sa Scafa - CUP D28C18000000005 - CIG Z572D275A9 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.141 del 22/04/2020 con cui è stato approvato il progetto preliminare dei lavori 

di riqualificazione della zona della IV Regia in loc Sa Scafa; 

VISTO il Decreto n.264 del 14/07/2020 con cui è stato affidato l’incarico di verifica del progetto 

definitivo / esecutivo dei lavori di riqualificazione della zona della IV Regia in loc Sa 

Scafa alla Ditta Bureau Veritas Italia SpA per un importo di € 9.747,29 + cassa (4%) + 

IVA (22%), per complessivi € 12.367,36. 

TENUTO CONTO che il succitato incarico è stato affidato sulla base dell’importo dei lavori previsto nella 

progettazione preliminare, che ammontava a € 800.000,00; 

VISTA la nota del 16/05/2022 (prot. n.11598) con cui i progettisti hanno trasmesso il progetto 

definitivo / esecutivo per un importo di € 1.627.940,05, che prevede anche la sistemazione 

della strada di accesso al parco e della zona destinata a parcheggio; 

TENUTO CONTO che stante il tempo intercorso dall’affidamento dell’attività di verifica, anche per la 

necessità di eseguire preliminarmente i lavori di rifiorimento della scogliera antistante il 

parco (i cui lavori sono in corso di ultimazione), il RUP ha chiesto conferma alla Ditta 

Bureau Veritas Italia SpA della disponibilità ad eseguire la prestazione, adeguando la 

parcella al nuovo importo dei lavori con applicazione del medesimo ribasso di 

aggiudicazione; 

VISTA la mail del 10/10/2022 (prot. n.24946) con cui la Ditta Bureau Veritas Italia SpA, stante il 

lungo tempo intercorso, ha ritenuto non più valida l’offerta presentata, anche in 

considerazione dell’incremento dei prezzi verificatosi nel mentre; 



 

2 

 

TENUTO CONTO che il RUP ha chiesto, pertanto, la disponibilità ad eseguire il servizio di cui trattasi alla 

Ditta Ispezione Controllo Srl Unipersonale, iscritta all’Albo Fornitori dell’Ente e, 

all’epoca della richiesta di preventivi, 2° in graduatoria col 57% di ribasso; 

CONSIDERATO che la predetta Ditta con nota del 10/10/2022 (prot. n.25360) si è resa disponibile ad 

eseguire la verifica del progetto definitivo / esecutivo per un importo di € 14.796,42, al 

netto degli oneri di legge, applicando all’importo della parcella un ribasso del 62,75%; 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto il succitato importo congruo, essendo il ribasso concordato 

superiore anche al 57,51% offerto dall’affidatario di cui al predetto Decreto n.264 del 

14/07/2020; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 

lett.a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano, per 

servizi di importo inferiore a € 139.000, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare l’incarico di verifica del progetto definitivo / esecutivo dei lavori di riqualificazione della zona della IV 

Regia in loc Sa Scafa alla Ditta Ispezione Controllo Srl Unipersonale per un importo di € 14.796,42 + cassa (4%) 

+ IVA (22%), per complessivi € 18.773,70. 

La succitata spesa graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.141/2020 di approvazione del 

progetto preliminare, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante alla voce “spese per attività tecnico 

amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione”. 

Cagliari, 17.10.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai  


		2022-10-17T11:52:14+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2022-10-17T13:10:37+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-10-17T13:55:19+0000
	NATALE DITEL


		2022-10-17T13:58:20+0000
	MASSIMO DEIANA




